## INCIPIT LIBER SECUNDUS

## D Y N A M I D I O R U M

DE AGRIIS OLERIBUS VEL AGRESTIBUS.

**A**greste vero olus quod os calefacit , et odorem reddit suavem , egeritur : quod vero viscidum et austерum fuerit , restringit : quod vero calefacit os , calidum est et siccum : quod etiam acidum fuerit , et frigidum , sucus eius movet urinam.

1. Allium calidum est et deducit et mingitur : corporibus quidem bonum est , oculis vero perniciosum : movet etiam venerem et deducit , et quod invenerit simul deducitur , coctum tamen invalidum est : inflat autem calore suo et ventos movet : seminarum secundas provocat : potatum cum vino et pipere ictericos curat : stomachum laedit. Spicas tres cum lasere morsui canino inponito : tritum cum vino tineas ventris et lumbricos excludit.

2. Caepa quidem oculis prodest : infusa dolores et caligines tollit : sumpta nutrit phlegma : corpori inutilis propter calorem et acrimoniam , quia nec egeritur nec nutrit ; nam et calefactione siccatur corpus. Caepam tritam cum aceo et sale morsui canino inponito : cocta cum melle trita omni plaga , veterimis vulneribus , morsui canino convenit. Sucus eius cum rosacio surditiam aurium solvit : sucus eius cum lacte mulieris aurium dolorem tollit. Alopeciae , si caepa fricentur , capillos nutrunt.

3. Ulpicum indigestibile est : cum vino calculosis prodest.

4. Raphanum calidissimum est , humectam habet virtutem , et dispargit phlegma : folia autem eius minus austera sunt , sed articulis dolentibus contraria sunt . supernatant , et vix digeritur ; stomachum inflat ; contra venena subsidium habet , omnium medicorum opinione : semen eius fortius ipsa radice : sucus eius cum modico rosacio instillatus aurium dolorem tollit : radix eius commixta lavae cris ictericos curat : in vino cocta calculos expellit : trita radix inposita livores tollit : sucus eius vermes necat : commixta nauseam provocat.

5. Gentiapae <sup>1</sup> radicem siccam et in pulverem redactam , pondere drachmam I , vini cyathos III , ad serpentium morsus potui da.

6. Porri minus quidem calefaciunt , urinam movent et egeruntur : habent et partem purgatoriam ; humectant , carbunculum curant et stomachum : post cibum accipiendus est : tritus cum melle vulnera sordida purgat.

7. De porris qui non sunt plantati. Sectiles porri in cibo sumpti vocem purgant : sucus foliorum cum rosacio vulnera aurium et tumores sive percussuras curat : sucus eorum cum gallae pulvere sanguinem reicientes curat : semen tritum cum vino potatur contra fungorum praefocationes. Cocti stomacho utiles , crudi utentibus <sup>4</sup> malum.

8. Sinape <sup>\*</sup> calidum est et egeritur , sed restringit

<sup>\* Cod. al.  
dentibus.</sup>

<sup>\* Ind. se-  
nape.</sup>

(1) Deinceps numeri articulorum cum indice iam non congruunt , quia index ex antiquo codice sumptus fuit ; deficientia autem folia ex alio item prisco codice , sed diversae lectionis , petenda nobis fuerunt.

urinam : semen eius tritum cum melle et aceto mixtum  
gargarizatum caput purgat : crudum stomacho contra-  
rium : coctum in olere iuvat stomachum : semen eius  
tritum cum aceto serpentium vulnera curat.

9. De herbis agrestibus. Galeni. Stringus , hoc est  
uva lupina , quae et salutaris vocatur , frigida est et re-  
tinens : sucus eius ignem sacrum curat : trita in empla-  
stro tumores omnes tollit : folia eius trita cum sale pa-  
rotidas discutit : cum cerussa et spuma argenti sucus  
eius combusturas sanat : sucus eius cocturas in angulis  
oculorum refrigerat: cum rosacio aurium tumores tollit:  
contra stomachum positus febres tollit cum ardore : tri-  
ta cum vino potata seminis lapsum constringit.

10. Iusquiamum , hoc est gingaralis sive symphoni-

\* Cod. al. ca \* : folia eius trita cum farina tritici et axungia omnes  
*insana.* tumorum duritias solvit. Folia eius trita cum butyro ,  
podagrae tumorem compescunt: sucus foliorum eius cum  
farina sigilae et albo ovi , emplastrum factum , ossa  
fracta et carnem sanat : folia eius trita cum caricis ,  
carbunculos sanant : sucus foliorum eius cum vino po-  
tui datus foctum extrahit : sucus eius aurium dolorem  
tollit , et vermes necat : semen eius in vino cum papa-  
veris semine tussientibus succurrit: ex suco eius in um-  
bra siccato , collyria facta oculis dolentibus prosunt et  
fistulis : semen eius carbonibus fumigatum sanguisugam  
proicit ; simili modo et dentium vermes : semen eius  
ischiatricos curat , si custodiatur usque in crastinum :  
radicibus eius in vino coctis contra dentium dolorem os  
abluatur.

11. Glyconii , hoc est pulegii , masculi rubeus , fe-  
minac flos albus , virtute thermantica calefacit et dedu-  
cit et extenuat et purgat et digeritur : decoctio eius po-

tata menstruum deducit , foetum et secundas extrahit : coctum in melle et aceto gargarizatum humorem capitis deducit : in vino coctum potatum torsiones intestinorum et tussim cum phlegmate et catarrho male patientibus succurrit : flore trito cum aceto nares perungue : tritum cum polenta tumores compescit : folia eius trita cum sale spleneticos curant.

12. Origanum , hoc est colena , calidum est , et mingitur , et deducit etiam phlegma : cholera et sanguinem compescit : elixatura eius in aqua potata hepaticos et tussientes iuvat : cum vino albo coctum pota contra scorpionum et aranearum ictus : in oleo et aceto coctum cum lana sucida fracturis et luxaturis inponit.

13. Peganon , hoc est ruta acris hortensis , nec minimae virtutis , calidum est , et mingitur et deducitur phlegma : cum vino potui datum , urinam et menstrua movet . Ruta trita cuni melle potata inflationes stomachi aufert : semen eius cum vino potatum torsiones ventris tollit : semen ipsius cum vino omnia venena excludit : in oleo coctum et per clysterem iniectum , intestinorum dolores tollit et lumbricos : folia eius viridia trita cum suco sicco hydropicos curant : sucus eius cum melle atro et felle perdicis , oculorum caligines tollit : trita cum vino stomachorum et matricum et calculorum dolores tollit.

14. Asparagus in cibo sumpta \* stomacho prodest : <sup>\* Ind.</sup>  
<sup>masc.</sup> calida est : radices eius in vino coctae vesicam curant ; quartaque denarii pars dentium dolores tollit : renium dolores et urinarum suffocationes purgat.

15. Absynthium elixatum cum marrubio et lupino tritum , in umbilico positum lumbricos excludit : sucus eius potatur contra fungorum suffocationes : folia eius

trita cum melle percussuras tumentes et livores conpe-  
scit : ramusculus eius viridis cum melle decoctus et ra-  
dix , stomachi inflationes aufert : pulvis radicis eius in  
mulsa potatus somnum praestat et torsiones tollit : sto-  
machi extensionem et inflationem . . . turiones eius  
virides et cydoniorum poma in cibo cocta cum lana sto-  
macho inponito : semen eius in pulverem redactum dato  
potui cochlearium I, cum calda , contra stomachum  
nauseantem , et tremorem , malefactionem , vertigines  
capitis , et somnum , vel oculorum caligines : in oleo co-  
ctum et colatum , ex eo ungitur corpus vel nervorum  
dolores.

16. Lapacii agrestis genera quatuor. Agreste efficacis-  
simum : sucus eius melanchaeridas curat: folia eius trita  
collectiones spargunt : semen tritum cum aqua dysente-  
ricos et coeliacos stringit , et fastidium tollit. Radices  
eius coctas iacito tritas ; lichenas radunt : in vino co-  
ctis conlue dentium dolorem : in vino coctae tritae pa-  
rotidas curant : in aceto coctae tritae splenis duritiam  
solvunt : sucus eius cum vino potus morbum regium  
curat et calculos frangit : folia eius trita cum axungia  
et vino gallinaceo et sapone in folio caulis , opere calido ,  
obruto , lentiolo inducto , collectiones maturas sine fer-  
ro rumpunt : folia eius trita cum axungia et pane trito ,  
tumores et duritias spargunt.

17. De sentice , hoc est rumice. Batus vulnera pe-  
riculosa ex se nata , foliis coctis in vino tritis cum mel-  
le curat ; sucus eius aurium dolorem tollit : turiones in  
aqua coctos pota , prosluvium mulieris sistunt : folia eius  
plagas recentes iungunt : in vino coctis gingivarum tu-  
mores linito: cymas eius tritas in calda pota contra pro-

**fluvium sanguinum : folia eius trita in mammilla sinistra.  
inposita cardiacos curant.**

18. *Foeniculi agrestis radices tritae cum vino tussientibus prosunt : in vino tritas cum radio apii , sucum eolatum , pota contra vesicae dolores : sucus eius cum lacte mulieris oculorum cicatrices curat.*

19. *Mercurialis similis est ocymo : cocta cum pullorum carnibus ventrem solvit : succus eius cum rosacio aurium dolorem tollit : et siquid in aurem introierit , expellit.*

20. *Pastinaca sylvatica. Radix eius in aqua mulsa cocta menstrua purgat , radices eius tritae testiculis appositae eunuchos faciunt.*

21. *Pimpinella a morte ac clavo liberat.*

22. *Irius , hoc est gladiolum , vel erysimon , quod est lilyum agri , vel lilyum ceretnum \* , calefacit , non \* Ita cod. tamen egeritur : ad tussim siccam radix eius in mulsa cocta potatur : ad tussim cum dolore pulvere ex radice eius cum melle dato , cochlearium I: pulvis radicis eius in mulsa potui data somnum facit et torsiones tollit : pulvis eius cum pusca seminum lapsus / spontaneos curat , hoc est gonorrhoeas : elixatura radicis eius per clysterem ischiatricos curat : radix eius trita et cocta parotidas et panniculas curat : cataplasma pulveris radicum eius cum melle albores oculorum tollit et fistulas curat ; lenticulas et maculas de facie praegnantium tollit : pulvis ipse in mulsa potata urinam solvit.*

23. *Betonicam , quam quidam cestron , alii vero lactariam vocant , tunsam cribratam in mulsa contra urinae difficultatem vel calculum pota : pulvis eius cum pusca haemoptoicos curat : cum vino et melle hydropicos desiccat : folia eius trita oculorum percussuras*

curant: *sucus eius cum rosacio aurium et stomachi dolores tollit: pulverem eius, si febricitet; cum calida dato ad stomachi dolores; si non febricitet, cum vi no: cum mulsa ventrem movet: ad tussim cum melle: folia eius cum sale trita vulneribus recentibus mendentur: foliis eius in vino tritis fove tumores sive vulnera veretrorum, et pulverem eorum inponito.* Capitis fracturae betonicae contusam superponito: radicibus in aqua decoctis ad tertias, vitia et dolores oculorum fove to, et ipsa folia super oculos pone: ius eius cum aceto in aures dolentes inmitte: ad caligines, betonicae drach mas IIII, aquae calidae cyathos III. *ieiunus bibe; deducit in inferiorem partem cum sanguine qui caliginem facit; ad lacrimosos oculos betonica manducetur: ad sanguinem de naribus betonica ad tertias in vino cocta gargarizetur: ad vomicam et thoracis dolorem betonicae drachmae II, et aquae tepidae cyathi II. bibantur; similiter ad suspiriosos: ad phthysicos qui purulenta excreant, betonicae drachmas III. cum melle iejunus glutiat: ad stomachum drachmas III. manducet per triduum, et aquae cyathos III: ad iocinerum dolorem similiter ut supra cocta potui datur, spleneticum iuvat: ad renium dolores, betonicae drachmas III, vini veteris cyathos III, piperis grana XXVII, calefacta iejunus bibat: ad lumborum dolorem betonicae drachmas III, ex vino amineo cyathos III, piperis grana XXVIII, calefacta iejunus bibat: ad ventris dolorem betonicae drachmam I. in aquae calidae cyathis III. bibat Hi tamen, quorum nexus cruditate intestinorum torquetur, ad alvum concitandum betonicae drachmas IIII, mellis cyathos III; ad tussim, betonicae drachmas duas, et mel accipiat per dies VIII. Ad cotidianas betonicae drachmas II, arnoglossae drach-*

mam I, aquae calidae cyathos III. bibat sub accessione. Ad tertianas betonicae drachmas duas, et pulegii drachmam singulam, aquae calidae cyathos XX, sub ipsa accessione da bibere; sanat. Ad vesicae dolorem betonicae drachmas IIII, apii radicem libras III. decoque in sextario aquae ad medias et cum decoctum fuerit . . . supermisceatur; da bibere. Ad oculos lacrimosos betonicae drachmas III, et aceti excedentis et mellis I, et aquae calidae cyathos VIII. bibe. Ad hydropicum betonicae drachmam I, et aquae calidae cyathum I. triduo bibe. Radices eius tunsae cribratae cum aqua mulsa nauseam cum phlegmate provocant. Pulveris cribrati ex foliis eius scripulos III. cum mulsa da potui eis qui aliquo casu omenta laeserunt, nec non et matrici mulierum. Betonicae drachma I. cum vino potata ventrem et urinam movet: veneno betonica fortiter resistit: cum aqua calida potata spleneticis medetur: ex eius pulvere et melle ad fabae magnitudinem post caenam accepto digestio- nem facies: haemoptoicos drachma I, cum vino ictericos sanat, menstrua deicit: drachmae III. cum mulsa accipientur, ventrem purgant. Pulverem vero eius si ne- cesse fuerit servare, in vas fictile reponatur.

24. Thymum virtutem habet calidam ut hyssopus, caliginem discutit, lumbricos eicit, urinam conpellit, menstrua provocat: foetum mortuum extrahit ac secundas pulvis eius cum vino potatus; cum melle mixtus pulvis tussim tollit.

25. Cynamum virtutem habet calidam et desiccati- vam: in oleo coctum per clysterem iniectum torsiones intestinorum tollit: in vino potatum dolores stomachi tollit, urinam provocat.

26. Hyssopus calefacit et phlegma deducit.

27. Sampsuci, hoc est casiae, decoctio potata, principia hydropicorum, urinarum difficultates, intestinorum tormenta, menstrua provocat: tritus cum sale, ut emplastrum impositus, contra ictus scorpionum: cum cerota mixtus luxis prodest: cum polenta tritus fervores oculorum: cataplasma difficultates partuum accelerat.

28. Saxifica, hoc est tiraria, tunsa cum pipere et vino calculos frangit, urinam solvit, menstrua provoca, renium dolorem et matricis et coli tollit.

29. Chamepetys, hoc est cucurbitatis, quod ex parte odorent cucurbitae referat. Folia eius cum radice trita, in vino potata, ictericos, hepaticos, urinarum difficultates, torsiones ventris et intestinorum iuvat: trita cum mulsa ventrem movet: tunsa cum radice sua vulnera antiqua et sinuosa curat, et vulnera in tibiis sive in pedibus.

30. Dictamnum, hoc est pulegium Martis. Sucus eius in lana matrici superpositum mortuos foetus excludit; siquid corpore inhaeserit, folia trita inponito: potatum ex vino partum et secundas eicit: folia eius trita vulneribus recentibus . . . . sucus eius omnium morsus et venena: et sagittas expellunt cum vino potata. Si qua mulier in utero foetum mortuum habuerit, succum eius cum vino bibat; si febricitat, cum aqua calida: ad plagam sucum infunde, et eundem sucum bibe: contra venenum cum vino potui dato. Tanta vis est dictamni, ut non solum interficiat, sed ubicumque fuerit serpens, praesentia sui eos edeat \*: si odor eius a vento extollitur, ubicumque eos tetigerit, mox occidet.

Fertur exemplum. Caprea vel cervus in venatione si telo percussus fuerit, venit ad dictamnum; mox ut pascitur, sagitta excutitur et plaga sanatur. Dictamnorum

acrimoniam , millefolium , ambrosiam , sucum eorum , cum adipe pones in plaga.

31. Anagallidis , hoc est auriculae muris , sucus cum melle acapno vulnera oculorum et calinges curat : naribus infusus , dentium dolores tollit.

32. Serpyllum flores *habet* candidos ut canos hominum ; ideo polion dicitur. Ad epilemicos et lunaticos cum aceto scillitico ante accessionem potui da : item pilulam eius vel radicem in linteolo mundo circa collum liga.

33. Centaurea maior , hoc est semper viva , cocta in aqua hepaticis et spleneticis prodest : cocta in vino partum et secundas excutit potui data : folia eius trita cum axungia vulneri impone.

34. Centaureae minoris sucus cum melle acapno oculorum calinges tergit : in aqua ad tertias potui data stomachum , hepar , morbum regium , quartanas , et suffusiones oculorum curat : in vino cocta lumbricos et tinea ventris occidit.

35. Polygonus , hoc est sanguinaria sive spinatia , hoc est centonodia , sive sensur \*. Sucus eius cum pusca <sup>\* Infra sunsur.</sup> potatus sanguinem reicientes sanat : tunsa cum butyro tumores mamillarum sanat et lactem provocat : sucus eius cum rosacio aurium dolores et vulnera sanat : cum calda potatus dysentericos stringit : radices eius commasticatae dentium dolores tollunt. Polygonorum genera sunt III: primum genus sunsur , quae et sanguinaria fructicosa , serpens terra , stiptica quia stringit. Secundum genus , minor , ut gramen folii , sapore nigror , et geniculis densior : semen eius urinam movet , et dolorem vesicae tollit. Tertium genus orion vocatur ; nascitur in montibus , arundini similis tenerae unicauli , mul-

tis geniculis, ischiaticis commodum. Quartum genus hy-  
licum appellatur, hoc est silvestre; paene *simili* arbori-  
bus frutice, fructicosa et lignosa stirpe cedri, rubicun-  
dosum partibus binorum palmorum. Cocta in vino gin-  
givarum vitio, si os conluas et ulcera oris curat.

36. Chelidonia, Italis hirundinina. Sucus ex radice  
eius et foliis cum melle attico et vino vetere, et pilula  
piperis albi, caligines et albores oculorum antiquos cu-  
rat, maxime flores eius. Sucus eius ad umbram sicca-  
tus, admixto melle, ut collyrium oculorum impetus sa-  
nat. Ad caliginem oculorum, chelidonia cum axungia  
inponitur, ante quam fovetur. Ad parotidas, chelido-  
niam cum sebo caprino contere et inpone. Ad conbu-  
stum, in aceto contritam inlinito fronte et capite. Ra-  
dix eius cum anetho in vino cocta hepaticos sanat. Ca-  
liginem, et qui ulcera habet in oculis, et scabitudines,  
et albuginem, extenuat facillime. Suco radicis eius cum  
vino veteri et melle attico et piperè albo in se bene con-  
trito inunges intus; perfecte medetur; nos ipsi experti  
sumus. Aliqui de suco eius oculos inungunt. Sucus eius  
vel flores expressi, mixto melle attico, sanant. Ad ca-  
pitis dolorem vel dentium chelidoniae radicem, et cy-  
pressi folia trita, et taedam masculam, aceto decoque  
et tepefacta gargariza. Ad parotidas et phimata herba  
chelidonia cum axungia inponitur. Ad combustum che-  
lidoniam cum sebo caprino contere et inpone. Ad auri-  
ginem herbam chelidonium tritam cum aqua bibe; mi-  
raberis. Caliginem oculorum chelidoniae sucus vel flo-  
res expressi, mixto melle attico, mire curant. Qui se-  
cum habuerit, si quis venenum dare voluerit, prius ei  
de manu poculum cadet quam venenum accipiat.

37. Calamtis genera sunt tria; unum montanum,

foliis ocymi simile , sed subalbidum , ramis angulosis , foliis dentatis , flore purpureo. Aliud genus pulegii foliis simile , sed maius ; odore quoque simili , unde pulegium agreste dicitur. Tertium genus foliis mentae agresti similibus ; et hoc maius est omnium trium , sapore amaro , virtute thermantica. Radices eius inutiles. Sed montanum vehementius. Contra morsus serpentium , si contusa vulneri adponatur , et cocta potetur. Cum sale et melle lumbricos et tineas necat: contra elephantiam vero prodest , si vel cruda vel elixa comedatur et bibatur ad seram. Folia eius tunsa cum axungia , pedum dolorem et podagram mitigant : in mulsa potatur propter intestinorum tormenta : folia eius incensa serpentes fugant , vel etiam humi sparsa: cum vino cocta trita cicatricibus nigris adposita , exalbat eas ; collectiones maturas rumpit , saniemque deducit : ischiatricis ad locum dolentem adposita remedium praestat.

38. Calamitis , hoc est nepetae , folia trita cum calda cotidianis dantur ante horam accessionum , sive tertianis. Folia eius ex vino pota contra omnes morsus venenorum : trita vero vulneribus adponuntur : cum sale trita percussuras et livores sanat : cum uva passa trita tumores testium tollit. Primalia \* in vino cocta foyeto. Nepeta \* Ita cod. calidissima est ; unde ex ea fit antidotum quod diacalamitis dicitur. Urinam concitat , menstrua movet. Succum eius cum mulsa potent qui sanguinem excreant.

39. Quinquefolium circumscriptis ter digito medio et pollice sublatum , capiti inlinitum sanat: radix eius capiti alligata , mire sanat. Ad oris vitia , quinquefolio in pulverem redacto , admixto melle , os perfrica ; linguam , arterias , et fauces purgat : succus eius potatus vel fronti

*inlinitus sanguinis fluxum* restringit : tunsus potatus dolorem ventris tollit.

40. Telis , hoc est foeni graeci , semen in pulverem redactum furfuratas capitatis radit : cum vino et nitro idem semen decoctum in aqua et potatum difficultates partus excludit : in aqua ad tertias decoctum , adiuncto melle , potui da ad omnem raucedinem in balneo mox ut coepit sudare : similiter contra tussim vetustissimam. Semen eius pari pondere cum lini semine tritum in mulsa coctum , stomacho inpositum , febres acutas conpescit.

\* Ita cod. 41. Ancesta, id est crozentella , hoc est sclataollas \*. Radix eius trita pota prodest dysenteriae.

42. Pentaphyllum , hoc est quinquefolium vel quinque digitorum. Suci eius cyathi III. strungulii suffocationes curant. Sucus eius cum vino serpentium morsus tollit : folia eius trita cum vino et adipe sine sale cancri vulneribus inposita, excreant: folia eius trita cum axungia , articulorum vitia et luxaturas sanant.

43. Pentaphyon , id est gudubal , qui et pedes leonis dicitur , simulat millefolium. Frutice eius sine radice cocto in aqua/nymphali , luna crescente , lavato eos qui maleficiis adpetuntur ; et fumigabis in domo silenter de radicibus aristolochiae.

\*Ind. botr. 44. Butracion\* , hoc est apium agreste , sive apium risum , collectiones omnes , vel siquid volueris sine ferro incidere , solvit. Radices eius tritas in corio nucis impone: folia eius trita cum axungia sine sale vulnera veterrima curant : radix eius commasticata dentium dolores tollit ; radices eius tunsas in corio nucis ischiaticis et arthriticis impone : tumorem deducunt. Ideo antiqui sideriten vocant , quod sic carnem incidit ut ferrum.

45. Pulegium quam vim medicaminum habeat, mul-

ti ignorant. Duo genera sunt ; masculum , florem habet album ; femina , rubeum sive purpureum , estque calidissimum. Habet aliquid mirabile in se , quod maximis caloribus floreat , cum fere aliae herbae arescant. Caput ne ab aestu concalescat *facit*. Ferunt quod si hieme sub aure portetur , nec gravitudo sentiatur nec perficitio. Ad dolorem infantium intestinorum , pulegium et cymignum tritum in aqua bibatur , et super umbilicum ipsas herbas tritas impone : tritum in aqua calida dato ; sanat stomachum : maceratum cum aceto potatum , nauseam stomachi sedat. Si autem infans in utero mortuus fuerit , pulegii ramos tres recentes , qui odorem habeant , tritos in vino veteri , quartam partem quartarii da bibe re ; sanabitur. Ad tertianas , pulegii ramulos tres involvis in lana ante accessionem. Si coronam in capite habuerit , dolorem tollit. Si mulier minime purgatur , pulegium pondus semunciae in oxo , cyathos duos , da bibe re. Ad ventris dolorem , pulegium in aqua fervente maceratum tamdiu donec bibi possit , optimum est : item masticatum et umbilico colligatum , dolorem tollit : corona ex ipso dolorem capitum tollit : ne in nave nausees , pulegio et absynthio et oleo et aceto nares frequenter frica : decoctio eius hausta menstrua movet , foetus discutit , secundas provocat : contra nauseam vel intestinorum torsiones siccum tunsum cum pusca bibe , ut per alvum nigra fella deducat : cum vino acceptum serpentium morsibus subvenit : deficientes cum pusca trita apposita naribus recreat : cum polenta trita cataplasma , omnes fervores tollit : podagricos sola trita et inposita iuvat : cum ceroto mixta papulas in facie siccata : decoctio eius in corpore inficta pruriginem sedat : ad vesicam vel calculum , pulegium bene tritum cum

vino cyathos II. ieiunus bibe , et continuo in solum descendat ; frequenter factum proderit. Siquid circa cor vel in pectore dolet , pulegium glutiat ieiunus cum acetato , cyathos duos. Si spasmus fuerit , tum in aceto cyathos duos ieiunus bibat. Si mulier opticuerit \* , pulegium

\* Ita ced. in pulverem redactum lana convolutum subiciatur. Ad morbum articulorum pulegium in oxymelle , quartarium cyathos II, ieiunus bibat , et eiciet bilem et saniem albam , et facit ut facile respiret. Ad splenis dolorem , pulegium et acetum coctum calida permixtum pota. Vide ne praegnanti pulegium dederis. Ad ischiadem vel coxarum dolorem , pulegium et piper aequis ponderibus tritum in balneo perfribabis ubi dolet.

46. Iusquiami , qui dicitur insana , genera sunt III; unum flore purpureo , minoribus foliis , calyculis duris et spinosis , nigro semine. Aliud florens ut malva , foliis et calyculis mollioribus , semine rufo ; haec utraque periculosa sunt , et insaniam faciunt. Tertium genus magis lanuginosum , et floribus et semine albo , nascitur quam maxime humectis locis ; hoc namque medicinae aptum est. Sed si hoc non potest invenire , rufum melius est , quia nigrum fugiendum. Hoc est albo semine , et cum omni corpore teritur : sucus eius in sole siccatus , eodem anno vim medendi habet : et ex semine eius sucus cum aqua calida candem vim habet. Semen eius cum farina mixtum ex aqua modica temperatum , oculis fervorem et dolorem sedat. Radix eius si in aceto trita coquatur , in ore tenendo , dolorem dentium sedat.

47. Artemisiae , hoc est zygiberis , genera sunt III , monoglossa , tagantes , leptaphyllos. Monoglossae folia trita cum axungia podagram mitigant. Tritam in mul-

sa pota contra intestinorum tormenta. Tagantes vel quinque digitorum , trita cum foliis , ad vesicae dolorem , si febricitat , ex calida ; si non , cum vino , in oleo cocta unguito nervorum et coxarum dolores. Leptaphyllos trita cum vino potui data matricis dolores tollit : cocta in aqua cum absynthio ad vaporem eius , matricis causas a partu dolores intestinorum pondere tollit. Sucus eius pectini superpositus menstrua movet : decoctio sive sucus eius , aut pulvis ex ipsa , in aqua calida si bibatur , eadem praestat.

48. Mentastrum a Graecia calamita vocatur. Suci eius cum vino mixti cyathus I. in auriculam conicottus , vermes natos necare creditur. Elephantiosis folia eius adhibe ad manducandum.

49. Satyron , Romani priapiscum *dicunt* , quod et tentaticon , id est mazicinum , quam vulgus extingun vocat , alii gartcolon. Si quis venerem non potuerit adire , testiculum dextrum , qui maior est , cum piperris longi granis XLIII , ut in se habeat dimidiam unciam et herbae superscriptae , mellis ½ IIII. in vino optimo medicamen solvis pondus scripulos VIII; per triduum sumat. Colligis eam in mense iulio. Radix eius trita cicatrices nigras tollit et dolorem.

50. Aristolochiae , id est falternae hoc est raiæ , genera sunt III, id est nodosa , longa , et rotunda. Radix eius cum veneno potat , si quis venenum biberit , et *contra omnium venenorum morsus*. Radix eius in pulverem redacta , omnia vulnera saniosa curat : infantium pavores vel aegritudines sedat. Ex radice in carbonibus fumigato. Ad fistulas , radicem eius in epirum \* incito. Ad \* Ita cod. cancromata et polypum , naribus radicem eius cum cypéro et draconitac semine , melle commixto , incito.

51. Cardami agrii , id est nasturtii agrestis , folia cum lomento trita inducta , duri tam paniculorum spar-gunt. Semen tritum in aqua cola ; naribus iniectum, san-guisugas eicit.

52. Tridagras , hoc est lactucae sylvaticae , sucum cum melle acapno sine fumo collectum , et vino vetere mixtum , et felle vulturis , teris et recondis in ampulla vitrea , et uteris : omnes caligines et suffusiones oculo-rum sanat. Multi bene sarraciam vocant quod dorsus eius in modum serrae est.

53. Buglossa , hoc est lingua bovis , id est sibissiso-  
\* Ita cod. ne \* , ad tertianas sive quartanas : ad tertianas III. ramos ; ad quartanas IIII. ex mulsa pota. Folia eius trita tumo-res tollunt : in vino potata hilaritatem faciunt. Linguam bovis cum melle et pane tritam vice malagmatis inponi-nis ; mirifice rumpit apostemata.

54. Heliotropiae , id est solisequae , id est intybi agrestis , sucus ex vino potatus venenum excludit : folia eius tunsa luxaturas sanant : in cibo aut in potu sumpta stomachi dolorem tollunt : sucus eius cum vino potui da-tus varietates corporis tollit : semen eius cum vino ter-tianas et quartanas tollit : trita cum axungia omnes col-lectiones tollit , strumas , furunculos , parotidas. Haec et verrucaria dicitur , quod extinguat verrucas sive po-tata in aquae sextario sive in cataplasmate.

55. Polytrichus , sive adiantus , hoc est coriandrum agreste , sive capillus Veneris. Folia eius cum pipere et vino potui dato ; collectiones sanat : sucus foliorum eius alopecias capillis provocat : in ius gallinaceorum commi-xta venerem nimium solutam provocat.

56. Codii agrii , hoc est papaveris agrestis , genera-sunt II, album et nigrum. Sucus calycolorum eius cum

foliis suis epiphoras oculorum curat : semen eius cum aceto tritum , hemicranium curat : in aqua tritum , capitum dolorem tollit et somnum facit. Est et aliud tertium genus capite grandi oblongo , efficacissimum somni.

57. *Bryonia* , id est *vitis alba* , sive *avena* , hoc est *nossa* , *alba* efficax. Radix eius ex vino potata spleneticos per urinam digerit ; trita cum melle podagram mitigat , et omnes tumores tollit.

58. *Myriophyllum* , quod et *balasticon* , seu *centifolium* , omnia vulnera antiqua sinuosa curat pulvis et flores eius. Flos eius tritus cum butyro vulnera oris et dentium curat : folia floresque eius trita cum lacte mulieris albores oculorum tollunt.

59. *Cissi* , id est *hederae* , genera sunt multa ; *alba* , efficacior ; omnium frigida virtus. Sucum eius cum acetato et rosacio fronti infinito ; capitum dolorem tollit : folia eius trita cum mulsa calculos expellunt : grana eius cum vino potata trita , spleneticos curant : radix cum vino , *phalangionis* morbum. Sucus infunditur ad narium foetorem ; mixtus cum vino auribus infusus , surdos emendat : cum rosacio aurium dolores et tumores tollit : addito acetato , ungue cervicem , dolores tollit. *Cissi melanæ* , hoc est *hederae nigrae* , bacae VII. aut XI. tritae in aqua calculos frangunt. Sucus eius cum acetato et rosacio si cervicibus inunctus , omnes dolores capitum tollit , et ne a sole doleat iuvat.

60. *Hinola campana agrestis* dicitur *parachironia* , ab aliis *centaurea* , *panachilinon* , *helena*. Ad vesicae dolorem ipsa , et apii semen , et asparagi , *foeniculi* radices , in unum trita tepido potui data , efficaciter prouunt : a ieuno commanducata , dentes confirmant : folia eius in vino trita ad lumbricos inponantur.

61. Asterii , id est cucumeris agrestis , bacas si deridis manducare luna decrescente , cum *sol* fuerit in signo virginis , et ipsa herba in collo suspensa , remediabitur cadivis. Ad spasmum , ut supra diximus , portet secum.

62. Serpyllum a Graecis dicitur gigus , ab aliis pollution , ab aliis cicer erraticum. Ad capitidis dolorem sucus eius cum oleo et sale frictus , bonus est. Serpyllum decoctum in aceto linitur temporibus et fronti. Ad conustum , serpyllum et ancusae surculus  $\frac{1}{2}$  I, spuma argenti  $\frac{1}{2}$  III, et rosa ; haec omnia teris cera punica , adipe anserino et ursino et cervino lib. ; simul coques , colabis , et uteris.

63. Absynthii ad periculum fungorum sucus cum aceto bibatur : ad livores tollendos absynthium in aqua decoctum superliga ; si corpus . . . fuerit , cum melle. Ad lumbricos , absynthii et marrubii et lupinorum paria pondera in aqua mulsa decocta aut in vino , in limbis aut in umbilico posita necant lumbricos. Folia absynthii contusa auferunt dolores corporis vel contusiones.

64. Tithymali , seu lactariae , genera sunt II; masculum carcios dicitur , femina misimiten vel carbicen vocatur. Licet varia sit figura , una tamen in catharticus vis eorum. Lactis tithymali drachma I, cum aceto et aqua potata , ventrem cum phlegmate et felle deducit : si autem cum mulsa accipiatur , etiam vomitum provocat. Aestatis tempore colligitur , et sucus eius intra vas fistile reservatur. Cum herba , farinae pilulae ad modum herbae factae , et lacte eius conspersae cum melle decocto involvi debent , ne fauces exasperentur ; bene solvunt. Suco eius recente inlito , capilli excidunt ; et si

saepius inlinieris, numquam renascuntur. Fistulae etiam cavorum dentium idem sucus infusus dolorem sedat. Observandum ne linguam addüret. Lac eius mixtum cum botracii suco verrucae suppositum, tertia die sanabit. Flore eius cum resina decocto leprosum superinungue: sucum radicum eius in vino coctum fistulis incito.

65. Saxifrica, quam Graeci adiantum vocant, alii scolopendriam, trita in vino, aut si febricitet in aqua calida, calculos frangit.

66. Cynoglossam, quam Latini linguam caninam vocant, alii lucreon, alii spleneticon, contra morsum serpentis in vino pota et aqua. Ad aurium vitia, sucum eius cum passo et oleo tepefactum instillato.

67. Brassicae agriae, hoc est caulis agrestis, folia cum axungia trita malagma inposita, omnes tumores tollunt, et podagram refrigerant, et laterum dolori subveniunt.

68. Hylorhodi, hoc est rosae agrestis, fructus in calida potatus praecordiorum et thoracis dolores tollit: flos eius tritus in calida spleneticos curat, et per urinam digeritur: corticem eius tritam cum aceto super splenem ponito: radix eius in pulvorem redacta omnia vulnera curat, et canino morsui vel rabido subvenit.

69. Ampelos agrios, id est agipos, sive vitis agrestis, alba, efficax, candidis foliis, radix ut raphanum in calida potatur et urinam movet. Radix eius trita lentigines et maculas tollit: in vino potata cum pipere comitiales morbos et morsus omnes tollit: trita inposita, ossa fracta glutinat.

70. Britannicae, id est betae agrestis, succus omnia vulnera oris curat, dentium dolores tollit, paralysin in

vino pota ; cum vino et melle trita oris foetorem emendat : in cibo sumpta vel potata alvum et urinam movet : radix eius in vini cyathis III. spleneticos curat.

71. Camilae agrestis genera sunt duo ; maior , ut folium foeniculi ; minor , ut anethi. Flos eius cum semine in oleo coctus sudorem nimium restringit. Ad corpus dolens , sive nervos , et ad capitinis dolorem sine febre , florem eius in oleo coques , et inungues corpus.

72. Chamaedryos , vel chamaranti , florem purpureum tritum in vito pota ; convulsos et intus ruptos sanat : ad omnes morsus serpentium et venenorum et ignem sacram cum vino pota : trita cum calida podagrericis pare-

\* Ita cod. goridiat \* mire.

73. Petroselinum , hoc est petroselatum agreste , calidam et siccam virtutem habet : tunsi cibrati drachma I. cum vino urinam et menstrua movet : coli et intestinorum dolores mitigat.

74. Symphyton , id est anagallicum. Ad omne profluviū , sive narium , vel sanguinem vomentibus , dysentericis : ad haemorrhoidas , radices eius in pusca tritatas potui da.

75. Ampeloprason , id est aritillum , in vineis nascitur : folia porri similia , non grandia , trita , morsui canino succurrunt , urinam movent.

76. Cromeon agrion , hoc est caepa vel civa canina , trita in vino morbum regium curat : trita cum melle morsum caninum antiquum tergit : semen eius in vino venerem movet.

77. Euzomon agrion , hoc est parietaria perditalis , eruca agrestis canina. Podagrae fervori tritam cum axungia sine sale inponito : semen eius in condito venerem movet.

78. *Leuciae*, id est *violae*, genera sunt III, purpurea, albida, et subnigra, una vis. Cocta cum radicibus suis in cathismate vaporato torsiones matricis curat: folia eius trita cum *axungia* vulnera antiqua sanant. *Viola*, cuius est color milius maxime medicamini apta, menstrua provocat. Folia eius tunsa et ceroto mixta rhagadiam curant: cum melle mixta cancrum dentium, quo dentes fleguntur, sanat: seminis eius drachma I. cum melle triti genitalibus adpositi menstrua movet: radices eius podagricorum pedibus adligatae prosunt.

79. *Cyclamini*, id est *cymbalariae*, sucus cum melle mixtus naribus iniectus caput purgat. Ad hepatis et splenis dolores radices eius cum pipere et vino pota.

80. *Personacie*, id est *lappae*, flos tritus in pupsea spleneticos, in mulsa calculos: cum sale morsui canis subvenit.

81. *Eutychiae felicis*, id est *scillae*, radix trita vulnera veterima curat: folia eius trita cum *axungia* testium tumores tollunt.

82. *Scolopendria* cocta cum menta et apio potuum periculum vitat.

83. *Libanotis*, hoc est *rosmarinum*, Latini salutarem vocant ob effectum \*. Ante quam tus scirent, de hac herba omnes deos placabant. Radix eius commasticata dentium dolorem tollit: oleo cocta unguito corpus languentis, emendat: trita cum vino pruritus impetigines ut araneas exterget: in aqua ad tertias decocta cum spica nardi, hepatis dolorem tollit. Pulverem eius in ovo sorbili da tussientibus: trita cum pipere et melle pulmones sanat: flos eius tritus cum melle acapno albores oculorum tollit.

84. *Polypodium* nascitur in teneris petrarum ter-

ris , sive quercubus veteranis. Radix eius in mulsa cocta , cum pipere trita , ventrem sine mora deducit , choleram purgat et phlegma , urinam movet ; et cum pulli iuscello coctae radices superdantur.

85. Radiolum , id est felicina , cum punctis aureis contusum ante curiose depurgatur : cum aceto scillitico decoctum inunctum capit is dolorem tollit. Radicis eius evulsae cum cortice , depurgatae , coctae cum malvis , ius bibe ; sine taedio ventrem deducit. Huius radioli radices purgatae , per triduum infusae in vinum et potui datae , quantum est medius calix , hoc idem faciunt.

86. Lathyridis , hoc est septigraniae , grana VII. in mulsa devorata ventrem deducunt et phlegma , vacuant et humores cerebri. Folia eius cum pullo cocta cathartica sunt.

87. Sycoagrii , id est cucumeris agrestis , sucum in aures instilla dolentes : radix eius cum polenta trita tumores spargit : cum melle et aceto cocta et trita podagrericis cataplasmo : radix eius in oleo cocta per clysterem ischiatricos curat : et araneas in balneis perficato : radicem eius tritam linito ; lentigines et omnes impetigines curat : suci radicum eius drachma , hoc est scripuli tres , ventrem deducunt , et omnes humores et phlegma : hydropicis de suco radicis eius cum cucumere electuarium \* conficitur : folia trita umbilico adposita lumbricos excludunt , et alvum concitant : succus radicis eius mortuos foetus excludit : contra rabidos morsus ex calida pota : succus eius naribus infusus ictericos sanat , et omnia venena expellit: radicem eius cum axungia tritam podagrericis impone , tumorem tollit.

\* Cod. al.  
*elaterium.*

88. Herpylli , hoc est ciceris agrestis , radices in aqua cocta ad urinarum difficultates et ad spleneticos.

89. Tridacon lagion , id est lactuca leporina , id est piligis. Sucus foliorum eius combusturas sanat.

90. Molocha agria , id est malva agrestis minor , quae cum sole gyrat. Folia eius trita cum modico sale et melle collectiones in angulis oculorum , velut tubera quas aegilopas vocant , spargunt. Sucus eius cum oleo inlitus percussum apum et vesparum compescit : trita cum lucio capitis acoras tollit : folia eius cocta et cum oleo trita combusturas curant. Calida ubi coixerit , supersedeat mulier , quae suffocatur a matrice. Radicum ipsius cum sale et oleo coctarum sucum sorbendum da ei qui venenum biberit. In cibo sumpta lactem de mamillis provocat. Semen eius tritum cum bacis lauri in vino vesicae dolores tollit. Cum axungia trita nervorum dolores tollit , et tumores spargit.

91. Prasii ; hoc est marrubii , recenter triti sucus exprimitur : melle admixtum et leviter decoctum , tribus cochlearibus , multis diebus , phthysicis , tussientibus , suspiriosis da. Decocti turiones cum irii radice in multa potati crassum et concretum phlegma evacuant. In aqua decoctum datur contra difficultates partus , et secundas provocat , et ei qui venenum biberit , vesicae et renibus , et ad serpentium mortus. Sucus eius cum melle putredinem et vulnera curat : tritum cum axungia vetere adpositum lateris dolores tollit , qui ex labore fiunt : unguendo et tumores spargit : cum rosaceo aurum dolorem tollit : tritum cum melle scabias et impetigines tollit , caligines exterget. Sucus eius cum vino datus , dolorem stomachi tollit ; et si febricitat , in aqua calida datus. Marrubii et lupinorum farinam pari ponde-

re mixtam in umbilico impone, lumbricos oicit. Ad condylomata podagrae, hoc est nodos qui in iuncturis exeunt, marrubium combure, eiusque cinerem infrica, sanat. In aqua eius decocta corpus lava, scabiem et impetigines discutit. Ad pulmonum extensionem marrubium ex melle coctum sumat, et sanat. Tunsim cum axungia impositum omnes duricias sanat. Si quis lassus ceciderit in languorem, et nervos doluerit, cum oleo rosaceo permixtum inunge; sine mora sanabitur.

92. Solagi genera sunt II, maius et minus. Contra scorponis ictus in aqua cocta potatur; lumbricos necat et excludit; simulque folia eius trita umbilico impone.

93. Cindii, hoc est p<sup>r</sup>ticae, genera sunt duo. M<sup>a</sup>sculus ustulat; femina cum sale trita morsui canino, ulceribus nigris, cancromatibus, furunculis, parotidibus succurrit, si cum axungia et melle fuerit trita. Semen eius cum aceto tritum splenis duritiam tollit: tritum in ova sorbili tussientibus prodest, vessicam purgat et ventrem: tritum cum nitro vino melle et oleo omnes immundicias et furfuras capititis tollit. In layacro utere.

94. Staphyos agriae, hoc est herbae quinque digitorum, grana XV. in mulsa trita et aceto modico, cum pulvere masticis gargarizata, omnem humorem capitum deducunt. Grana VII. trita in mulsa potui data, humores purgant per vomitum: sed post potum prius deambulet quam vomat; et post acceptam potionem oportet mulsa sorbere glutios III, et gargarizare, ne fauces inurantur. Semen eius tritum cum portulaceae suco et oleo, pediculos, pruriginem, et scabiem capitum deducit: in oxymelle tritum dentium causas et sordes curat: tritum cum melle vulnera oris et gingivarum vel faucium curat cum pinna perunelum.

95. Thérmosurinos , hoc est lupinus agrestis , tritus cum ervo in pusca datus lumbricos et tineas eicit : tritus cum axungia umbilico infantis impositus lumbricos eicit : in aqua coctus alopecias infantium lavat : in domo aspersa pulices necat.

96. Calamos agrios , hoc est calamus agrestis , id <sup>\* Cod. al.  
ferla.</sup> est ferca <sup>\*</sup>, tunsus cum axungia mamillares tumores tollit et omnes collectiones : fructus eius cum urticae semine et aceto vulnera curat quae ex nimio frigore exulcerata sunt.

97. Scillitici bulbi medium , quod est album , minutum incisum in oxymelle coctum , cochlearia II. dato cum calida , hydropicos per urinam desiccat : in oleo coctum pulmones curat. Radix eius trita cum aceto paronicias sanat : fit ex eadem acetum scilliticum ad multas causas. Bulbum eius tritum imponito ad omnes morsus venenatos , et per singulas horas renova , donec quiescat dolor. Sucus eius cum melle infusus narium foetorem tollit : in oculos infusum , aciem tergit.

98. Bulbus agrestis , quem in cibo sumimus , et hieron bulbum vocamus , tritus cum adipे caprino articulorum dolores tollit : cum lomento lupinaceo impetigines tergit : cum uva passa et nucliato limacis et lomento fabacio fracturas glutinat : tritus morsibus omnibus proficit : coctus in aceto ex melle geniculorum tumores tollit.

99. Narcyssi flos in caput infusus cum oleo dolorem tollit : in plaga bulbum tritum in linteo inductum imponito : bulbum eius incidis in rotundum , in merum intingis , impetigines sive livores fricabis : tritus cum melle combusturas sanat : cum farina et melle sagittam sive sudem extrahit.

100. Asphodelos , hoc est albucium. Radix ipsius drachma I, cum vino , menstrua movet , dolorem latereum mitigat , tussim conpescit , et contra ictu laesos qui interius dolent. Bulbum eius tritum serpentium mortibus imponito , et vulnera sordida expurgat. Sucus radicis eius cum ture et melle vino tepefactus , aurium vulnera curat : sucus eius infusus in aurem aliam ubi dolor dolentis non est , mitigat : radix eius combusta alopecias expargit , capillos nutrit ; oleum autem quod in radices eius excavatas igni superpositum fuerit coctum , combusturis et pernicionibus prodest : surdorum quoque auribus instillatum , velocem reddit auditum. Radix eius trita maculas albas , hoc est varietates, tollit: flos eius cum vino potatur contra venena scorpionum : radix eius trita morsui imponatur.

101. Colocynthis agria , hoc est cucurbita silvatica, id est galala ; interius quod est semen separatum scripul. I. cum mulsa tritum ventrem purgat , cholera , et phlegma : cum melle et nitro et myrrha catapotia sunt cathartica. Ipsae autem cucurbitae confranguntur , et in aqua coctis ischiaticos clysteriabis , phlegmata et sella deducunt : tritae in umbilico positae praegnantium foetus discutiunt : in ipsa sphaera vinum coctum , circumligata argilla ne ardeat , potatum hydropicos desiccat.

102. Hynia , hoc est tubera , trita cum melle omnes tumores tollunt : in aqua cocta calculos frangunt et urinam movent : trita cum axungia parotidas curant.

103. Draconteae semen tritum expressum cum oleo instillato in aures dolentes. Sucus eius purus in aquam infusus naribus polypum excidit ; cum melle odorem foetidum naribus emendat , et cancerum excacat : semi-

nis eius grana XXX. cum pusca partus discutiunt : radix eius thermantiae virtutis est ; in mulsa cocta suspriosos iuvat , et iumenta quae sumpserint : radix eius cibrata cum melle mixta tussientibus catarrhum et phlegma in pectore movet et excludit : dato cochleari I. cum vino urinam movet et ventrem : radix eius trita cum melle et radice vitis albae , sanat vulnera cancosa : suco eius in umbra siccato coluria syringia faciant ; si injecta fuerint in pudenda mulierum , partus discutiunt. Radix draconetae siccata cum oleo catarrhum et phlegma in pectore conclusum discutit : si quis hanc radicem manibus confricet , serpentes sine periculo comprehendet : cum aceto inlita varietates corporum exterget : folia eius trita vulneribus recentibus prosunt : cocta in vino perniciones sanant : sucus radicum eius caligines tergit : contra omnia venena et morsus serpentium radices eius tritas cum vino pota : radix eius trita cum axungia ossa fracta de corpore abstrahit : si quis venenum acceperit , dracontea cocta in vino statim potata sanabitur. Si vermes nascuntur in homine aut in pecudibus , radice eius superalligata , moriuntur. Colliges eam mense iulio.

104. Camilia , hoc est turbiscum , habet folia similia oleastri sed amara , quae in mulsa potata ventrem solvunt , et phlegma et fella deducunt : cum melle trita , vulnera sordida curant et cicatricem. Semen eius siccum , quod cucunidim dicitur , in ovo sorbili grana V. dato ; catarrhum et tussim antiquam tollit : grana commasticata dentium dolorem tollunt.

105. Amiliae , hoc est cardui fullonici , sucus hepaticos curat , si non febricitant , in vino : similiter et hydroponicos. Inveniuntur in cacumine ipsius vermes quatuor , qui in cubito dextri brachii ligati quartanas arcent.

\* Ind.  
sapo. 106. Rapa \* si frequens comedatur, stomachi inflationes facit : calida\*, ubi coxerit, podagricum fove : semen eius in vino tritum contra serpentium morsus pota.

107. Rhododaphnes, hoc est libraces , sucus ex foliis vermes in vulneribus necat : cinis ligni eius cum melle mixtus , caligines tollit : in oleo cocta , scabiem tollit.

108. Scoliismus , hoc est carduus niger , tritus cum melle et axungia , ossa capitis fracta extrahit , et perniones curat.

109. Chamaereon , hoc est carduus silvaticus , stomachi dolorem ieiuno tollit.

110. Personacia , hoc est lappa , viridis tunsa articulorum dolorem tollit : radix eius in mulsa cocta , calculos excludit: cum sale trita , morsui canino succurrit : folia eius combusturas curant.

111. Capparii , hoc est lappae herculianae , radix trita cum sale morsui canino succurrit : sucus radicis eius vermes curat : turiones eius in acetum infusi per multos dies commixti , stomacho prosunt : radix eius cum ceroto mixta spleneticos curat : radicis eius tritae siccae drachma I. cum vino in balneo spleneticos per urinam digerit , et calculosos iuvat: in oleo decoctam paralyticis et ischiaticis per clysterem inicito : similiter et aurium dolorem tollit.

112. Althaea , hoc est hibiscus sive malva asinina , in mulsa cocta trita omnes collectiones et tumores qui nascentur in corpore , cum foeno graeco et lini semine imposita spargit : in vino cocta foyeto hoc vitium : sucus radicum eius in aqua coctarum , admixto adipe anserino , et terebentina , modicus in lanam iniectus , matricis fervorem et praefocationes tollit : radix eius in vi-

no cocta potui *data* difficultates urinarum tollit , et calculosis et ischiaticis in pusca et colicis prodest , dentiumque dolorem tollit : semen eius tritum cum aceto in sole infinito , maculas corporis tollit : radix eius in aqua cocta per clysterem disentericos et fluxum ventris curat : semen eius in vino coctum , apum et venenorum vulnera curat : ad suffocationes matricis , et ad dolorem testium vel veretri tumorem aut duriatas operatur , si cum axungia radix eius cocta in aqua fuerit trita et inposita : folia eius trita cum oleo usturis medentur : cum axungia vetere podagrae et geniculorum dolorem tollit : radices coctas in aqua soveto , et ipsas cum axungia ligata super plaga ; in aqua cocta intestina soveto.

113. Narthecis , hoc est ferulae , suci drachma I. in vino alvum movet et venena excludit : cum melle attico caligines tollit : semen eius caerios dicitur , tritum in vi-  
no potui *dato* in lavaero , morbum regium sanat : cum pipere et lauri bacis in oleo tritum , omnes dolores ex frigore natos sanat.

114. Silion , hoc est puligaduria : seminis eius acetabula IIII. pars heminae est adpendens drachmas XII : cum aqua tritum , ut emplastrum , collectiones omnes et parotidas sanat : tritum cum aceto umbilicos maiores infantium reprimit : folia eius trita cum rosaceo ad capitidis dolorem fronti infinito : semen eius cum aceto hemi-  
cranium sanat.

115. Helenium , hoc est inula , cum melle tritum tussientibus medetur : a ieunis commasticatum dentium dolorem tollit : folia eius in vino trita contra lumbricos inponuntur. Ad vesicae dolorem inulae campanae , apii semen , et asparagi foeniculi radices in vino tritas et tepidas potui *datas* efficaciter prodesse dicimus.

116. Polion floribus candidis , ut cani hominum , ideo polion dicitur. Ad epilemicos et lunaticos cum acetō scillitico ante accessionem potui da.

117. Paeonia nocte lucet , hastula rubra in modum thyrsi , inventa a Paeonio. Si hanc lunaticus secum portaverit , numquam ei malum accidit. Ad ischiaticos radicis partem alligabis ; lumbo qui patitur circumcinges. Si eam in navi habueris , tempestatem conpescit , si mundus utaris : radix alligata collo lunaticis et ischiaticis proficit.

118. Bryonia , quam quidam dicunt rosam asinariam , eadem et glycis ob dulcem saporem , longos ramos de se in diversa mittens. Masculus habet folia in modum nucis ; semen quasi olusatri , grana habet rosea , aliqua vero nigra , radicem candidam similem digitis longis , gusto styptico , unde a quibusdam dactylus dicitur a digitorum similitudine : vocatur et penterupina a numero granorum quinque : balani sementes mittit , quasi albucius. Radix eius sicca cibrata cum vino mulieres post partum purgat : dolori quoque ventris prodest ; nephriticis et vessicae dolentibus vinum , in quo radix eius coixerit , medetur: grana eius rosea X. relaxationem matricis constringunt : pueris sanitatem ex calculo reddunt : eadem grana rosea comeduntur contra dolorem stomachi ; nigra vero trita cum aqua inguinum dolorem tollunt.

119. Mandragora dicitur et apollinaris : genera sunt duo , masculus et femina ; sed semina rubea , masculus vero albidiōr , sed una virtus. Cum polenta trita impo sita , fervorem oculorum mitigat , et collectiones ac duritias spargit , et ulcera sanat : radix eius cum acetō trita ignem sacrum curat : cum melle et rosaceo tritam in-

pone serpentium morsibus : cum polenta articulorum dolorem tollit et sanat. Corticis radicum eius libras III. vino mixtas in amphoram mittito et reponito ut maturescat : exinde dato potui IIII. cui aliquid secundum est : mox ut biberit , saporem facit et incisionem non sentit. Mala eius odorata phreneticis saporem faciunt , si cum radicibus eius in vas fictile sole cocta , ut assidue agitantur , donec in crassitudinem mellis veniant , ad medicinae usum reponatur. Radices eius siccae et tuncae omnibus vulneribus medentur. Semen eius in vino da potui arthriticis et nauseantibus. Huius herbae feminae folia similia lactucae : ipsa mala generat. Masculi vero folia similia betae.

120. Squilla campestris , quae rosea est , vitari debet ; montana vero , quae alba est , potius eligenda. Si fermento aut argilla inclusa coquatur in furno usque ad magnum mollitiem , tunc omnibus eius tunicis projectis , et quod medium est in frusta concisum , aqua coquatur saepe mutata , usque dum nec salsa sit ipsa aqua nec amara : postea partes ipsae lino per intervalla inserantur ne se tangant , et in umbra siccentur : hanc unam partem tritam cum salis assi partibus octo , aquae hemina I, ventrem et bilem dedit , urinam provocat , hydropicis , stomaticis , ictericis , torsionibus intestinorum , suspiriosis , flegmaticis prodest. Si tres scripuli triti cum melle coquantur , et quantum unum cochlear acceperit , omnia eadem faciunt : sed maxime stomacho prosunt ad digestionem cibi. Semen eius tritum cum melle attico ventrem solvit.

121. Ordivelium , hoc est verbena , cum foliis et omnibus radicibus tritum serpentium morsibus medetur. Vulneribus quoque bene adponitur. Foliorum eius una

cum thyrsis scripuli III, cum vino vetere calido , ieiuno per quatriduum dentur; arquaticis prosunt. Folia eius trita in modum cataplasmati tumores et fervores mitigant: putredines quoque oris et faucium herba tota in vino decocta et gargarizata serpere ad interiora non patitur : tertianis medetur si diu nuces tres teneantur , ad quartanas autem quatuor.

122. Psyllion, sive pulicaris, virtutem habet frigidam: huius semine acetabulum plenum teratur et in aquam duabus cotylis missum , quando coagulaverit , inpositum parotidas et omnes collectiones , infantium umbilicos prominentes sanat.

\* Ita ccd. 123. Gramen, hoc est agrestis , sive asefolium \*. Gramen decoquis , cum eius flore teris , et in panno lineo inponis ad splenem ; statim senties beneficium. Gramen quidem in se trifolium habet , et in plura dividitur : de crescente luna sublatum , quantum volueris , habeto diligenter. Lippis incipientibus ad collum ligatum celeriter inpendentem epiphoram discutere creditur. Radices eius decoquis ad tertias in vino , et inde dabis plenum calicem ieiuno bibere per triduum ; splenis dolorem et urinam solvit.

124. Bryonia a Graecis dicitur ἀμπελος λευκη , a Romanis abutaminium , ab Italis vitis alba. Ad splenem in cibo data per urinale digeritur. Haec herba tam laudabilis est , ut in theriacas potionem mittatur. Si in capite ponas vel in cinctu eam portaveris, nulla te mala contingent.

125. Erigonon, quam Latini senecionem vocant.

*Explicit lib. II.*